Sermo de oratione

Sequitur carmen

optatum eiusdem.

Lili flores rutilantis auri
Francie scuto/saphiri coloris
Enitēt ois cor habēs pīū/dic
Lilia crescant.
Lili flores solito magis sunt
Inter vrticas tribulosq spinis
Obsiti densis/miserante christo.
Lilia crescant.
Lili flores variū suborti
Flunc sunt prius et fuerunt
Stipitem solus tenet hic in ipso
Lilia crescant.
Lili flores scelus o pudendum
Unguis curvis lacerans leo truc
Istius votis phibebat vsum
Lilia crescant.
Quisquis es francus fidei probate
Hoste sublato domino volente
Vloce precelsa reboato dicens
Lilia crescant.
Lili flores Dionissius olim
Francie fertur domui dedisse
Luis obtentu p̄cibusq dignis
Lilia crescaut.
Uulgus ingratū/stolidum/p̄phanum
Cladibus diris meritum perire
Obstrepens tali iubilo decenti
Lilia crescant.
Jure qui franco regis et coronam
Lorde deuoto reuerere christum
Te libens totum sibi da mbebit
Lilia crescant.
Lili flores decorastis ample
Remigine non Ludovice sancti
Jugiter vestro petimus fauore
Lilia crescant. **Amen.**

Incipit sermo eius dem de orōne factus in cōcilio Lōstatiensi.

Obsecro vos tanq aduenas
et pegrinos abstinere vos r̄c.
Estimate p̄cor verbum
hoc obsecrationis saluberrī/
me humilis et pie non meū
esse verbum. parum enī haberet ex me pon
deris et autoritatis. Accipite potius tanq
ab eccliarum principe Petro sicut ve
re est enūciatum originaliter prime Pe. ii.

et recitatatur in epistola currentis dominice
Obsecro r̄c. **I**taq sicut dicit coapostolus petri paulus. q̄diu sumus in hoc mun
do. peregrinamur a domino/ dicētes ex se
tentia quilibet cū p̄pheta. Incola ego sum
in terra peregrinus et aduena. cuius ratio
nem reddit ibidem apl's Heb. xi. Qm̄ nō
habemus hic manentem ciuitatem. sed fu
turam inquirimus. Hierlm illam ciuitatē
que edifica vt ciuitas. Et o q̄glosa dicta
sunt de te ciuitas dei r̄c. quis nos deducet
in ciuitatem banc mun: tam. Quā felix il
la ciuitas q̄ a longe olim p̄spicientes moy
ses et leui/nō sine mysterior̄ quodam in
uolucro/primogenitū suis iposuerit noīa
gersam et gerson que interpretati sonant idē
qd̄ aduena vel pegrinus. **S**int igit̄ nos
bis aduenis et pegrinus cātabiles obsecro:
voce petri iustificatiōes dñi in loco pegrin
ationis nostre. Ad hoc enī factus est iste
cōuentus stationis saluberrime. vt miseri
cordiam et auxiliū cōsequamur. A quo z̄ab
eo qui pegrinantibz duobz discipulisi et de
se colloquentibz q̄uis nondū credentibz se
coluxit. scripturas aperuit. cor accedit.
dans illud intelligi qd̄ pmiserat. vbi duo
vel tres cōgregati fuerint in noīe meo ibi i
medio sum. **M**ath. xviii. **N**unq̄d nō ve
re credēdū ē q̄ dñs sit i loco isto. Adess vti
q̄. cui milia milii seruūt et decies centena
milia assistunt ei. Ad qd̄ ita est. **A**miruz
vt illud pueribz laberij a seneca et macro
bio positū. comes facundus in via p̄ vebi
culo sit. Et quid facundiūs verbo dei in ex
celsis? **E**t nobis viri fratres et reueren
dissimi patres preclarissimi sapientes atq
charissimi nobis qui p̄varios casus per
tot discrimina rerum/tendimus. non in la
cim. sed in celum/exorandus est ip̄e idem
christus qui nostre pegrinatiōis est (dicen
te Boecio)dux semita terminus idem. ne
peregrinantes nos deserat. sed comitetur.
ducat. dirigat. et perducat. **C**onseq̄mur
hoc quesumus tuis incercentibus meri
tis. o beatissima dei mater et virgo que p̄i
erum Jesum pegrinantem in terra egypti
pti cum fidissimo et iusto Joseph virgine
sponso tuo bainasti. fouisti. nutriti. custo
disti. sic tu nos aduenas et pegrinos sp̄ua
libo auxilijs souere misericorditer obsecra
ta nō abnuas nr̄e mēor miserie nr̄e pegratiōis
et angustie. Nec ab horre peccatores
sine quibz unquam foret tali digna filio.

B

quod ut impetremus adimur cum fiducia
thronum gratie tue te salutantes obsecra-
do. **E**t obsecrantes salutando erdicens
tes illud angelicum. Aue Maria. Ob-
secro vos et cetera. Non errauit pfecto pri-
cipes ecclesie Petrus dum cunctos homines ob-
secraturus viscerofissima pietate magis quam
imperio comonuit eos aduenas esse et pe-
regrinos. Cur ita? Ne pegrinationes viesta-
tuerent sibi per habitatioē patrie. sed ad eter-
na semper pueherent. aliter quam pecora. et pe-
cudes. et aliter quam diues ille in euāgelio qui
dicebat. Anima mea babes multa bona re-
posita in annos plurimos. **S**ed quā p-
statu nature dicitur. nos corporea heu mo-
le pressi et oppisi nō possumus ad celū pa-
triam nrām quā a longe salutamus suspi-
rantes curuas in terris animas satis et ge-
re instar sūiphī fabulosi quā assidue mola-
sūr deinceps et obruit. Corpus enim quā cor-
rumpitur aggrauat aiam clausam tenebris
et carcere ceco. **A**it Virgilinus Et vinctus
in mendicitate et ferro dicere pphā. Hincē
illa psal. cōquestio. Heu mihi quā incolat
meus rc. Prout id misericors et misera-
tor dñs. restaurator nr. dur noster. via. ve-
ritas et vita. qua rōne posset mens nrā vos-
latu liberu celerem nūciū ad ipm patres
nostrum qui in celis est destinare. **D**i-
tra pr̄s quid dicaz. vel dei benignitas. v̄l
hois dignitas vel orationis potestas. dicā
istoz quodlibet. Ita est. Credite. Nunci
hic est oratio. que duobz alis subinixā ē. fī-
de spe que animata est charitate. et que or-
nata est tanq̄ plumbis varijs virtutū mul-
tiplicitate. **V**n qd est oratio nisi ascensio
vel eleuatio mētis in deū p pium et humili-
lem affectū. quo sit ut dū oramus nos fami-
liari quadam primitate deo colloquimur.
Pot illud phicū de Boecio carmen so-
noz ad id traduci qd asserimus. Sunt et
enī penne volucres inibi. Que celsa cōscē-
dant poli. quas sibi cū velor mens induit.
terras perola despicit. aeris immensi supē-
rat globū. nubesq̄ post tergū videt. quicq̄
agili motu calet etheris. transcendit ignis
verticē. donec in astrigeras surget domos
Bene habet igitur. Fecit nobiscum ma-
gnifice deo. dum nobis aduenis et peregri-
nis in loco horrois et vaste solitudis de-
dit talementum nūciū. qui necessitates nrās a se
ferret deo. et opez desideratam impetraret
et referret. Obsecro igitur vos viri pres-

er fratres. obsecro vos voce Petri nūc tan-
q̄ aduenas et peregrinos. Assumatur ab
vnoquoq̄ nostrum sedulus iste nūcius
oratio omni quidem tempore. nam oportet
semper orare et non deficere. p̄cipueramē in
hachora et die dum ad hoc ipm factus est
cōuentus iste sacratissimus. hec deuotissi-
ma pcessio. hec sacrosante sinodi peculia-
ris quedam collectio. tum pro nostris om-
nibus iucōmodis subleuandis. tū specia-
liter ut dirigat deus legatos huius concilij
ad dñm nrām destinatos. ut venientes rede-
ant cum exultatione portantes tristis op-
tate manipulos. **F**iat insup oratio quati-
nus deus voci sue vocem virtutis. det
mihi euangelisanti verbum virtute multa
impleat os meum. qui p iussiones vfas qd
bus obniti fas esse non credidi illud ape-
ruit. **N**elegz enim existimauit qd vlo mō de-
esse posset sermo mihi de resaluberrima ad
petitionem tales. licet sero valde mis im-
positum locuturo. Assumpserat onus isto
reuerendissimus pater et doctor Emeric.
giganteis humeris suis. sed raucedo vocez
abstulit. Conabor patrem filius sequi nō
passibus equis ut apud Virgilium est. **C**
Enumeremus ordine lucido et breui (qua-
nibz est quod texitur ordine longum) con-
ditiones et proprietates quas debet habe-
re nūcius hic nostre peregrinationis ora-
tio deuota vel obsecratio. Coerceatur ser-
mo noster infra terminos et verbā preno-
minate epistole dominice currentis. ne per-
diuersa vagetur et difficiat. **S**umam ex
ea sex orationis p̄prietates iuxta totidez cō-
siderationes sententiarum ex eadez episto-
la. Utamur insuper familiari grossa et pal-
pabili similitudine peregrini/magis scho-
lastico doctrinali et quotidiano/et accura-
to sermone loquentes. **H**aber enim satis
venustatis ipse sermo diuinus. eriam vbi vi
libus verborum panniculis operit. quē
admodum veritatem. dum de terra ora ē.
non auro vel sericis seb panniculis virgo
mater inuoluit. **S**it igitur oratio v̄l ob-
secratio quatinus euolat liberius in celum
primum agilis et expedita. abstinerede hic
bonis associata. Conuersationem vestraz
Rursus patiens et benigna. ut in eo qd de
vobis. **S**it libera nec seruiliter obligata.
liberi estote. **S**it amicabilis et modesta.
omnes honorate. **S**it deniq̄ humilis et
subdita subditi estote.

Sermo de oratione

Dicamus igitur

psequentes q̄ ō sit agilis et expedita tanq̄ cursor leuis explicas vias suas. et sicut virgula sumi. quēadmodū postulabat qui dicebat dirigat ad te ō mea sicut incēsus in cōspicū tuo. Hoc at fiet si obsecranti petro obedierim? abstinentes nos a carna libo desiderijs que militat aduersus aiām. Mala pr̄sus durat̄ militia pestilēs et cruentia desiderio p̄ carnaliū. Audi qualitū. q̄ occidit̄ pigrū. qui subseruit̄. ocū subuersatrix sodome. voluptas esca malorum va nū gaudiū qd̄ in puncio ad inferna descedit. cib⁹ immoderatus et potius. inter q̄ ca put̄ Jobis gr̄ē p̄scindit. His et silib⁹ pregrauat̄ oratio. his inuiscat̄ et euellitur penne eius. Figuram bēmus p nra cōsideratiōne in Abraam. cui iusso pegrinari dicit̄ est. Egressere de terra tua et de cognatione tua de domo patris tui. hoc est terrenis affectib⁹. de peccati occasionib⁹ que sunt peccati magna cognatio. de domesticis nostre carnis et ranq̄ paternis cōuersatiōib⁹ et desiderijs. Potuerat nunc et posterius trahi sermo noster p cōcordārias exscriptura ad eruditōem moralem assumptas. sed ecce crebrius occurrit in ipa meditatiōe mea studiositas speculatrix postulans ut p̄sciōes aliquas doctrinales et scholasticas eliciens insererem. fiat hoc. intelligat studiositas.

D

Efficacior est ō ceteris parib⁹ q̄ spūalior est et a carnalibus desiderijs remotior. hinc est q̄ veri oratores adorant̄ deū in spiritu et veritate. Orabo spū inq̄ apl̄us oratio et mēte. nō sicut illi q̄s increpat̄ xp̄us ex verbis Ilaie. p̄p̄ls istelabij me honorat̄ cor autē r̄c.

Efficacior est ceteris parib⁹ theologorū ō. qui supra fidē simpliciū clariorē et priore hinc de diuina bonitate cognitionem. Est enī talis ō spūalior et a fantasmatis bus corporeis alienatior. Hec ō cōquis ritur cū summa difficultate p̄p̄scit aīaz. nota Anthoniū de ōde extatica.

Efficac est pueroy baptisatoroy ō inq̄ bus nondū viget carnalia desideria q̄ per regeneratiōem facti sunt filii dei et placabiles ei. Hinc est illud. Ex ore infantū et laetentū r̄c. Maxima debet puerō reuerentia. Ue ve q̄ verbis opib⁹ aut exēplis p̄st̄ sunt hāc puritatē angelicam.

Hic oratio bonis

associata. sicut subdit̄ apl̄s p̄c. Cōversationem inq̄ v̄am bñtes bonā. impossibile est enī sicut dicit̄ Hiero. multo p̄ p̄ces non exaudiri. p̄pterea dicit̄ apud Macab. sc̄tus est cōuenit̄ vt oraret̄. vñ et habitabat apl̄i pariter. dū illos orantes illustrauit diuinatis plnnitudo. Hinc p̄pterea est illa p̄missio. Si duo vel tres ex vobis consenserint. de oī re sup̄ terrā fieri eis a p̄meo. Colligamus hic tres speculatiōas doctrinas.

Prima cōsideratio.

Efficacior est ceteris parib⁹ ō multitudinis p̄cessionaliter et localiter adunata. dū sunt loco separati. Ad huius p̄bationem facit esse vsus ecclesie.

Sc̄da cōsideratio. Efficacior est ō ceteris parib⁹ dū fīp̄ vñ bono ecclesie et ad ei⁹ p̄ceptū vel ordinationem. q̄ dū fit immō p̄ seip̄o.

Ter. cōsideratio. Efficacior est oratio multitudinis dūz illiō p̄scit̄ etiam et peccatores orant̄. q̄ si nō la inungeretur talium oratio.

Hic oratio patiens

et benigna quēadmodū illatas iniurias portet pegrinū sustinere. vt nō correspōdet cuilibet fatuo nec litiger. p̄dat de suo potius vt pacē retineat. sic debet esse ōrō. qd̄ notat p̄c. cōsequēterdum ait. Ut in eo qd̄ detrectente de vobis tanq̄ de malefactorib⁹ et bonis opib⁹ vos cōsiderātes glorificēt deū in dyc̄vitationis qn̄ sc̄d̄ dicent hi sunc quos habuim⁹ in derisum et in silitudinez impropriet̄. Hos insensati vitā illoꝝ etias bamus insaniā et finē illoꝝ sine honore. ee ce quō cōputati sunt inter filios dei et inter sanctos dei sors illoꝝ est.

Colligamus ethic triplicem speculationem.

Prima speculatio. Efficac est plurimum oratio illoꝝ qui diffamations et detractatōes patiēter pro veritate vel iusticia suscipiunt. Patuit id sūd̄ resp̄cū semei maledictiꝝ et de sara filia ranguis de tobia. iob et p̄ maledictiōe inclinavit se et suscepit bñdictiꝝ.

Sc̄da speculatio. Efficac est paup̄m ōrō sic dicit̄ p̄s. Ex audiuīt paup̄es dñs et vīcīos suos non despīt. Siliſ ērō de his q̄ i infirmitatib⁹ suis corporis gr̄as agūt deo et orat̄. qd̄ vidit a p̄ls dū ait q̄ p̄t̄ i infirmitate p̄fici. tot ora et liguas lazar⁹ hēbat qd̄ vñlhera.

Tertia. Efficac est plurimum oratio illoꝝ qui

spūales tentatiōes sustinent patiēter in a/
nima. q̄ molestiores aliquā sunt apud volē
tes bñ viuere q̄ corpales molestie vel pau
pas exterior. **Nota de blasphemia.** Nota
qui insaniunt q̄ desunt cōsolationes exp/
te. sed fm multitudinem dolorū rē.

Bit oratio libera

nec obligata vel alligata rebo hui⁹ mūdi p
vincula cupiditatis. Propterea subdit pe
trus quasi liberi. libertate sc̄z rali q̄ summa
ingenuitas est. in q̄ seruitus xp̄i cōprobat.
Est enī altera fallax qdā libertas. omni ser
uitute dēterior. quō notat Pe. cum subdit.
Nō quasi velātem hñtes malicie libertatē
sed vt serui dei. talis est pētōr q̄ velut ona/
grū liberū natū se putat. dū dūmīt̄ire p̄
desideria cordis sui in adiuētiōib⁹ suis
pessimis. q̄si bos lascivius. sed nibilest in s
felicius (dicēte Aug⁹) felicitate r̄ impuni/
tate peccatiū. O ifelix inq̄t de quodaz cui
peccare licebat. sic et siuia platonis dedat
boe. Sequūth tres vitates. **Prīa vitas**
Efficacior est ceteris parib⁹ ōo religio
sor̄ q̄b⁹ ex voto vel regula minus pecca/
līceret q̄s alioz. si in religionis sue terminis
absq̄ transgressionē seipos coerceat. r̄ vin
culis occupationū terrenarū nō immouat
pedes affectionū suaz. **Sc̄da veritas**
**Acceptabilis plurimū est oratio solita/
rio in desert⁹ vbi (dicēte Hieron⁹) Hescio**
quid sereni⁹ emicat. r̄ liberi⁹ mens euolat /
ad penetrādū celestia. **Sic oīs religio** q̄s /
to sibi sufficiētior ē / sollicitudis min⁹ hñs
tāto ē ad cōtinuatiōem orēplatiōis habili
or̄. Iz nō sp ad inchoatiōez. **Tertia vitas**
Acceptabilior ē ōo p seipo vel p pauc⁹
q̄ ad satissimā faciēdū. q̄s dū ad satissi/
ciendū. p plimis p suscep̄tōem bonozpa
liū semet orās obligauit. Et h̄ esset grādis
inq̄silio de valore orōis diuerſ aspectib⁹.
Nota de. xij. facieb⁹ orationis.